
15799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 13
maggio 2011, n. 971

POR Puglia 2000-2006 - C.d.P., Asse III. Avviso
pubblico “Ritorno al Futuro Sud Australia” per
la presentazione di progetti finanziati con il
reimpiego delle risorse liberate a seguito della
selezione di operazioni coerenti, ai sensi della
D.G.R. n. 1974/2008. Impegno di spesa.

L’anno 2011 addì 13 del mese di Maggio in Bari,
presso il Servizio Formazione Professionale 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt. 4, 5 e 6della Legge Regionale n.
7/97;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale
n. 3261/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs n. 165 del
30/03/2001;

VISTE il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale del 22/02/2008 n. 161;

VISTA la D.G.R. n. 1974/2008;

RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria
amministrativa da parte del competente Ufficio;

RITENUTO di dover provvedere in merito, con
l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’Art.
5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.

VISTA la relazione di seguito riportata:
Il POR Puglia 2000-2006 riporta al paragrafo

6.4.9 “Utilizzo delle risorse liberate”, introdotto
con la revisione di metà periodo, la modalità da
seguire al fine di utilizzare le risorse liberate (rim-
borsi comunitari e nazionali), a seguito dell’inseri-
mento nel Programma stesso, di progetti cosiddetti
“coerenti” (progetti finanziati con risorse non
comunitarie). Nello specifico, tale paragrafo pre-
vede che: “Per ciascuna misura, il complesso delle
risorse finanziarie disponibili è costituito, dalla
sommatoria degli impegni assunti per progetti coe-

renti in essa selezionati e della dotazione finan-
ziaria prevista dal Piano Finanziario del Comple-
mento di Programmazione del POR Puglia 2000-
2006. In particolare si prevede di “vincolare” le
risorse liberate prevedendo di riutilizzarle nell’am-
bito della stessa misura che le ha generate, ovvero
“in cui detti progetti coerenti sono stati selezio-
nati”.

In fase di chiusura del Programma Operativo, a
seguito di una ricognizione puntuale dello stato di
attuazione sia procedurale che finanziario delle
misure del POR, è emersa tuttavia la necessità di
consentire l’utilizzo delle cosiddette risorse liberate
anche nell’ambito di misure diverse da quelle cui i
progetti coerenti sono stati acquisiti pur restando
all’interno dello stesso Asse di riferimento. Tanto in
linea con quanto previsto dal QCS, che al paragrafo
6.3.6 “Utilizzo delle risorse liberate” specifica che
la riallocazione “per misura e azione” avviene a
discrezione delle Autorità di Gestione, purché essa
assicuri un apporto diretto agli obiettivi, sia effet-
tuata all’interno dello stesso Asse prioritario che ha
generato i rimborsi e sia aderente ai criteri previsti
per le misure di riferimento.

A tal fine, il Comitato di Sorveglianza del POR
Puglia 2000-2006, tenutosi a Bari il 30.10.2008, ha
approvato la modifica del succitato paragrafo 6.4.9
del POR Puglia 2000-2006 nella seguente formula-
zione: “Le risorse finanziarie liberate a seguito del-
l’inserimento nel POR Puglia 2000-2006 di pro-
getti coerenti, originariamente finanziati da leggi
nazionali, sono utilizzate all’interno dello stesso
Asse Prioritario in cui detti progetti sono stati sele-
zionati”.

Con D.G.R. n. 1974 del 28/10/2008 pubblicata
sul BURP n. 183 del 26/11/2008 la Regione Puglia
ha quindi modificato la D.G.R. n. 50 del
10/02/2004 avente ad oggetto: “POR Puglia 2000-
2006. Modalità di reimpiego delle risorse finan-
ziarie a seguito di selezione di operazioni coerenti”.

Al 30/09/2010, infatti, il POR Puglia 2000-2006
è stato concluso con l’invio, alle Autorità comuni-
tarie e nazionali competenti, del RFE e della
domanda di pagamento finale.

Il Servizio Formazione Professionale ha operato
una verifica puntuale sulla situazione contabile
delle misure cofinanziate dal FSE, nel rispetto di
quanto stabilito al paragrafo 8 “Calcolo della parte-
cipazione finale” della Decisione COM(2006)3424



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

del 01/08/2006 “Orientamenti sulla chiusura degli
interventi (2000-2006) dei Fondi strutturali”.

Tale ricognizione contabile ha portato ad accer-
tare risorse liberate rivenienti da economie disponi-
bili su residui passivi su impegni di spesa assunti
per il finanziamento di attività assegnate ai benefi-
ciari, identificati nelle graduatorie approvate a
valere sui diversi avvisi emanati dal Servizio For-
mazione Professionale, e non più dovute agli stessi,
nonché da residui di stanziamento derivanti da
risorse restituite dai soggetti attuatori e riscritte nei
competenti capitoli del Bilancio regionale.

In particolare, sono risultate economie disponi-
bili relative l’Asse III del POR Puglia FSE 2000-
2006 nell’ambito del quale si era proceduto all’ac-
quisizione di progetti coerenti finanziati con i fondi
trasferiti dallo Stato.

Pertanto, vista la disponibilità di tali risorse, con
il presente provvedimento si intende approvare
l’avviso pubblico per la presentazione di progetti
finanziati con il reimpiego delle risorse liberate a
seguito della selezione di operazioni coerenti, ai
sensi della D.G.R. n. 1974/2008, Avviso “Ritorno
al Futuro Sud Australia”, allegato al presente atto
sub lettera “A.1”, quale parte integrante e sostan-
ziale, che ne descrive l’intera operazione.

Gli interventi di cui al suddetto Avviso sono
finanziati per un importo complessivo pari ad euro
486.000,00.

Si precisa che le liquidazioni derivanti dal pre-
sente avviso, trattandosi di bando “a sportello”, la
cui scadenza è fissata al 01/12/2013, saranno predi-
sposte entro il 30/09/2014.

Si dà atto che il presente provvedimento, sarà
pubblicato sul BURP a cura del Servizio Forma-
zione Professionale.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
L’U.P.B. 2.4.2 impegna sul bilancio regionale

2011 la complessiva somma di euro 486.000,00
così come segue:
- Cap. 1093312 euro 467.377,20 RS 2007 
- Cap. 1093312 euro 18. 622,80 RS 2008 

Le liquidazioni derivanti dal presente avviso,
trattandosi di bando “a sportello”, la cui scadenza è
fissata al 01/12/2013, saranno predisposte entro il
30/09/2014.

Visto di attestazione disponibilità finanziaria

Vincenti

DETERMINA

• di approvare, per le motivazioni esposte in narra-
tiva, che qui si intendono integralmente riportate,
l’Avviso “Ritorno al Futuro Sud Australia”,
per la presentazione di progetti finanziati (POR
Puglia 2000-2006 - C.d.P., Asse III) con il reim-
piego delle risorse liberate a seguito della sele-
zione di operazioni coerenti, ai sensi della
D.G.R. n. 1974/2008, allegato al presente atto
sub lettera “A.1”, quale parte integrante e sostan-
ziale, che ne descrive l’intera operazione;

• di impegnare, sul Bilancio regionale 2011, l’im-
porto di Euro 486.000,00, così come riportato
nella sezione adempimenti contabili;

• di dare atto che, le liquidazioni derivanti dal pre-
sente avviso, trattandosi di bando “a sportello”,
la cui scadenza è fissata al 01/12/2013, saranno
predisposte entro il 30/09/2014.

• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia del presente provvedi-
mento, con i relativi allegati, a cura del Servizio
Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6,
della L.R. n.13/94.

Il presente provvedimento, in duplice originale,
composto da n. 5 pagine, da un allegato composto
da n. 46 pagine, per complessive 51 pagine: 
• sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma Art. 16,

del decreto del Presidente della Giunta Regionale
n. 161 del 22/02/08, mediante affissione all’Albo
del Servizio Formazione Professionale, ove
resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;

• verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio,
per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;

• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’Art. 6, comma quinto della L.R. n.
7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.

Il Dirigente del Servizio
Giulia Campaniello

15800



15801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

          Allegato A.1 

        Regione Puglia 

AVVISO PUBBLICO 
“RITORNO AL FUTURO

SUD AUSTRALIA”



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115802

A)  Obiettivi generali 

La Regione Puglia, nel rispetto dei limiti stabiliti dalla Costituzione, opera al fine di instaurare, 

con Enti e Regioni di altri Paesi esteri, rapporti di collaborazione istituzionale, finalizzati allo 

sviluppo ed alla promozione di accordi di partenariato e di scambi sia nei vari settori produttivi 

ed economici di interesse sia nel campo della ricerca e della formazione. 

La Regione Puglia intrattiene da tempo rapporti diplomatici e di collaborazione con il Governo 

del Sud Australia. 

In data 11 maggio 2007, è stato sottoscritto un Protocollo di Intesa (Memorandum of 

Understanding) dal Premier del Sud Australia e dal Presidente della Regione Puglia. 

Attraverso una serie di incontri specifici con i referenti istituzionali del Governo del Sud 

Australia, sono stati perfezionati i termini della collaborazione tra la Regione Puglia e 

l’anzidetto Governo per il coordinamento di iniziative finalizzate ad incentivare la mobilità tra 

studenti, ricercatori e personale docente, nonché a sostenere progetti di ricerca congiunti su 

aree tematiche strategiche di comune interesse. 

In data 15 febbraio 2008, Regione Puglia e Governo del Sud Australia hanno sottoscritto 

specifica dichiarazione di intenti. La prima si è impegnata, per un triennio, a finanziare borse di 

studio in favore di studenti pugliesi che intendano completare la loro formazione nelle 

Università di Adelaide; il secondo, si è impegnato a destinare 1.200.000 dollari (AUD) in tre 

anni, a favore di iniziative di collaborazione nel campo della ricerca, specie al fine di incentivare 

progetti di ricerca e scambi di studenti e docenti attivi in settori di comune interesse. 

Sono stati, quindi, all’interno della dichiarazione di intenti, identificati i seguenti settori di 

particolare interesse: biotecnologie, energia, logistica integrata, nanotecnologie, meccatronica, 

agricoltura, tutela ambientale, gestione dell’acqua, turismo ed Information Technology . 

Nell’ambito degli accordi intercorsi, l’Amministrazione regionale ha approvato l’avviso pubblico 

n. 3/2009 ed è intervenuta a sostegno dei laureati pugliesi, per favorire la formazione di 

eccellenza post laurea e la specializzazione professionale. 

Con il predetto avviso l’Amministrazione regionale ha inteso perseguire l’obiettivo di garantire, 

nei richiamati settori strategici, la formazione di soggetti altamente qualificati che 

contribuissero ad accrescere lo sviluppo e la crescita della Regione. 

Al fine di continuare a dare attuazione agli accordi intercorsi, l’Amministrazione regionale 

intende finanziare il presente intervento. 



15803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

B)  Azioni finanziabili 

L’azione intende concedere borse di studio per la frequenza dei master post lauream compresi 

nel catalogo dell’offerta formativa, così come definito nell’allegato n.1 al presente bando, parte 

integrante e sostanziale dello stesso. 

C)  Destinatari 

Possono presentare domanda di finanziamento alla borsa di studio i soggetti che, alla data di 

presentazione dell’istanza di candidatura, abbiano i seguenti requisiti: 

- siano in possesso di diploma di laurea (conseguito secondo le regole del vecchio 

ordinamento) o di laurea magistrale (conseguita secondo le regole del nuovo ordinamento). 

Nel caso di laurea conseguita all’estero, il titolo di studio deve essere riconosciuto in Italia; 

- siano in possesso di ammissione, rilasciata dalle Università australiane, al master per cui 

richiedono la borsa di studio1;

- non abbiano già ricevuto a qualunque titolo borse di studio post lauream dalla Regione Puglia 

a valere sulla misura 3.7 del POR Puglia 2000-2006 e non siano assegnatari di borsa di 

studio a valere sul P.O. Puglia FSE 2007 – 2013, Asse IV “Capitale Umano”; 

- abbiano un reddito familiare inferiore a 60.000,00 euro individuato sulla base 

dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) accertato in relazione 

all’ultima dichiarazione dei redditi presentata. 

I candidati dovranno inoltre risultare iscritti nelle liste anagrafiche di uno dei Comuni presenti 

nel territorio della Regione Puglia alla data di pubblicazione del presente bando oppure aver 

trasferito la propria residenza altrove da non più di 8 anni (in tal caso dovranno essere nati in 

uno dei Comuni del territorio regionale). 

Si rappresenta che l’intervento formativo per essere finanziabile dovrà terminare 

entro il 31/12/2013. In nessun caso verranno finanziati master che termino oltre la 

predetta data.

                                                          
1 Si rappresenta per l’ammissione ai corsi indicati nel catalogo formativo è necessario essere in possesso 

di specifica certificazione IELTS (International English Language Testing System) in corso di validità (cioè 

conseguita nei due anni precedenti all’iscrizione al master), con il punteggio richiesto per ciascun master 

secondo le diverse indicazioni riportate nell’allegato 1. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115804

D)  Risorse disponibili e vincoli finanziari 

Gli interventi di cui al presente avviso sono finanziati con le risorse di cui alla DGR 

1974/2008, per un importo complessivo di € 486.000,00

La Regione riconoscerà una borsa di studio onnicomprensiva, al lordo delle ritenute fiscali 

da applicarsi sull’intero importo, pari ad euro 54.000,00.

E)  Modalità e termini per la presentazione delle istanze 

Le istanze di candidatura potranno essere consegnate a partire dal giorno successivo a quello 

di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente avviso, fino ad 

esaurimento delle risorse stanziate e comunque, pena l’irricevibilità delle stesse, entro e non 

oltre il 01/12/2013.

Il dossier di candidatura dovrà contenere obbligatoriamente, pena l’esclusione:

domanda di candidatura esente da bollo ai sensi dell’art, 11 comma 2, 

dell’Allegato B al D.P.R. 26/10/1972, n. 642, conforme all’Allegato A, firmata per 

esteso all’ultima pagina e corredata di copia leggibile di un documento di identità 

in corso di validità;

progetto professionale, redatto in lingua inglese ed in lingua italiana, conforme 

all’Allegato B, sia in formato cartaceo sia su supporto elettronico (formati .pdf o 

.doc);

dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000 e 

nella consapevolezza del disposto di cui agli artt. 75 e 76 del citato DPR, conforme 

all’Allegato C, firmata per esteso all’ultima pagina;

la documentazione richiesta, da allegare alla domanda, composta da:

- copia autenticata nei termini di legge del titolo di ammissione al corso, rilasciato 

dall’Università, e controfirmato dallo stesso beneficiario

- certificato storico di laurea ovvero fotocopia autenticata a norma di legge del titolo di studio 

posseduto riportante la data, la votazione e la durata legale del corso di laurea; 

- Mod. I.S.E.E. (Indicatore Situazione Economica Equivalente), così come indicato nel 

paragrafo D, rilasciato, a seguito di dichiarazione sostitutiva unica, relativo all’ultima 

dichiarazione dei redditi presentata, resa ai sensi del decreto legislativo 31/03/98 n. 109, come 



15805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

modificato dal decreto legislativo 03/05/2000 n. 130, da Comuni, Centri Assistenza Fiscale 

(CAF), sedi INPS, sulla condizione economica del proprio nucleo familiare; 

- EUROPASS curriculum vitae redatto in lingua inglese ed in lingua italiana, sia in formato 

cartaceo sia su supporto elettronico (formati .pdf o .doc).

Il plico, debitamente chiuso, dovrà essere consegnato, a pena di esclusione,

esclusivamente a mano oppure con corriere espresso (non farà fede la data di 

spedizione, ma di arrivo) al seguente indirizzo:

REGIONE PUGLIA 

Servizio Formazione Professionale 

Viale Corigliano 1 - Zona Industriale 

70132 - B A R I;

La consegna del plico oltre il termine previsto sopra indicato comporterà la 

“dichiarazione di irricevibilità” dello stesso ai fini della graduatoria. 

Il plico dovrà riportare, esternamente, i seguenti riferimenti: 

COGNOME – NOME – RESIDENZA DEL CANDIDATO  

DICITURA: Avviso “Ritorno al Futuro Sud Australia”

F)  Procedure e criteri di ammissibilità 

L’istruttoria relativa alla verifica dei requisiti di ammissibilità e alla valutazione di merito 

avverrà secondo la modalità “a sportello”. I progetti, pertanto, saranno esaminati, ed 

eventualmente finanziati, laddove ricorrano i requisiti di seguito rappresentati, secondo l’ordine 

cronologico di arrivo (farà fede la data di spedizione o consegna). 

La fase di verifica dei requisiti di ammissibilità dei progetti è a cura del Servizio Formazione 

Professionale della Regione Puglia. 

Le condizioni per l’ammissibilità delle candidature sono: 

a. la presentazione, nei modi e nei tempi indicati al precedente paragrafo, della 

documentazione prevista; 

b. la rispondenza ai requisiti di cui ai precedenti paragrafi. 

Non sono ammissibili le istanze:

presentate oltre i termini di scadenza indicati al paragrafo E) del presente avviso; 

prive di firma; 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115806

prive della documentazione obbligatoria, indicata al paragrafo E) del presente avviso, 

richiesta nei modi e nei termini sopra indicati. 

Si precisa che, in caso di assoluta carenza della documentazione necessaria per l’ammissibilità, 

l’Amministrazione procederà alla declaratoria di inammissibilità della richiesta, mentre nel caso 

di non perfetta conformità, ovvero imprecisione nella presentazione delle informazioni o 

documentazioni richieste, l’Amministrazione procederà alla richiesta di integrazione prima della 

formale esclusione. 

In particolare l’Amministrazione richiederà al candidato il perfezionamento della documentazione 

carente con raccomandata con ricevuta di ritorno. 

In caso di mancato perfezionamento della domanda entro sette giorni dal ricevimento della 

richiesta da parte del candidato, l’Amministrazione procederà a dichiarare inammissibile l’istanza 

per la concessione della borsa di studio.  

H)  Procedure e criteri della valutazione di merito 

Le richieste che avranno superato la fase di ammissibilità verranno ammesse alla valutazione 

di merito che verrà effettuata da funzionari incardinati presso il Servizio Formazione 

Professionale.

L’istruttoria e la valutazione di merito si concretizzerà nell’attribuzione di un punteggio 

complessivo, derivante dalla somma dei punteggi analitici, assegnati secondo i criteri indicati di 

seguito.

VOCI DI PUNTEGGIO Punteggio max 

A) Voto di laurea 26

B) Età di conseguimento della laurea 16

C) Coerenza del profilo professionale rispetto al master per 
cui si propone istanza di candidatura 

18

TOTALE PUNTEGGIO 60

DETTAGLIO ATTRIBUZIONE PUNTEGGI

Il punteggio massimo attribuibile è pari a 60 punti.

Non saranno prese in esame, ai fini del finanziamento, le istanze cui risulterà attribuito: 

- un punteggio complessivo inferiore alla soglia minima, che è pari a 15 punti;



15807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

- un punteggio, relativo al criterio di valutazione C.1, inferiore a 4 punti. 

A) Voto di laurea Punteggio 

Fino a 95/110 10

96/110 11

97/110 12

98/110 13

99/110 14

100/110 15

101/110 16

102/110 17

103/110 18

104/110 19

105/110 20

106/110 21

107/110 22

108/110 23

109/110 24

110/110 25

110/110 e lode 26

B) Età alla data di conseguimento della laurea

Corso di laurea di 
4 anni 

Corso di 
laurea di 5 

anni

Corso di 
laurea di 6 

anni

Età

0 0 2 Maggiore di 31 anni 

0 2 4 Tra 30 e 31 anni 

2 4 6 Tra 29 e 30 anni 

4 6 8 Tra 28 e 29 anni 

6 8 10 Tra 27 e 28 anni 

8 10 12 Tra 26 e 27 anni 

10 12 14 Tra 25 e 26 anni 

12 14 16 Tra 24 e 25 anni 

14 16 16 Meno di 24 anni 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115808

C) Coerenza del profilo professionale rispetto al master per cui 
si propone istanza di candidatura

Punteggio (fino
ad un massimo 

di 18 punti) 

C.1) coerenza del titolo di studio posseduto rispetto al master per cui 
si propone istanza di candidatura 

fino a 7 punti 

C.2) partecipazione a corsi post lauream, dottorati di ricerca e 
progetti di ricerca coerenti con il master per cui si propone istanza di 
candidatura 

fino a 4 punti 

C.3) esperienze professionali coerenti con il master per cui si 
propone istanza di candidatura 

fino a 7 punti 

I)  Tempi ed esiti delle istruttorie 

Sulla base dei punteggi assegnati, il Dirigente di Servizio, con propria determinazione, 

approverà, mensilmente, sino all’esaurimento delle risorse stanziate, la graduatoria indicando i 

candidati ammessi a finanziamento. 

 Qualora due o più candidati risultino in graduatoria nella medesima posizione, verrà preferito il 

candidato più giovane di età. 

La graduatoria sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. Tale pubblicazione 

costituirà notifica a tutti gli interessati. 

I beneficiari che rinunceranno alla borsa stanziata dovranno dare comunicazione scritta entro e 

non oltre 7 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie. 

I beneficiari che non provvederanno alla sottoscrizione dell’atto di impegno entro e non oltre 

30 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie, saranno considerati rinunciatari. 

La data di pubblicazione delle graduatorie costituisce termine iniziale per la presentazione di 

ricorsi amministrativi, da inoltrare entro il termine perentorio di 30 (trenta) giorni. 

La definizione dei ricorsi avverrà entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento formale degli stessi. 



15809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

L)  Modalità di erogazione del contributo 

Il contributo previsto sarà erogato in due tranches, previa sottoscrizione di apposito atto di 

impegno, secondo le seguenti modalità: 

- anticipo, pari all’80% del contributo assegnato; 

- saldo, nella misura del restante 20% del contribuito assegnato. 

L’anticipo sarà liquidato ad avvenuta presentazione di apposita richiesta corredata dalla 

seguente documentazione:   

originale della costituita polizza fidejussoria a garanzia dell’anticipo (rilasciata da primaria 

compagnia iscritta al ramo cauzioni o da istituto bancario, irrevocabile, incondizionata ed 

escutibile a prima richiesta), con effetto dalla data di rilascio della stessa fino alla data di 

conclusione del percorso formativo; 

copia autenticata nei termini di legge del titolo di ammissione al corso, rilasciato 

dall’Università, e controfirmato dallo stesso beneficiario; 

dichiarazione di impegno formale alla frequenza del corso prescelto e all’obbligo di 

restituzione della somma percepita laddove non venisse conseguito l’attestato finale e la 

frequenza risultasse inferiore all’80% del monte ore previsto dal programma del corso. 

Il saldo sarà liquidato a seguito della presentazione, ad opera del beneficiario, di apposita 

richiesta corredata dalla seguente documentazione: 

copia conforme all’originale dell’attestato rilasciato al termine del corso, dal quale risulti il 

conseguimento del titolo previsto;  

dichiarazione resa dall’Università attesti l’avvenuta frequenza del corso da parte del 

beneficiario per  una durata non inferiore all’80% del monte ore previsto; 

documentazione avente valore fiscale corredata da quietanza liberatoria, comprovante 

l’avvenuto versamento dell’intero importo previsto per la frequenza del master; 

richiesta di svincolo della polizza fidejussoria presentata a garanzia dell’anticipo. 

Il contributo verrà erogato tramite assegno circolare non trasferibile o mediante accredito su 

conto corrente bancario intestato al beneficiario. 

Si rappresenta che il fruitore di borsa di studio di cui al presente avviso dovrà 

richiedere al Servizio Formazione professionale, pena la decadenza dal beneficio de 

quo, la liquidazione dello stesso entro e non oltre il 01/01/2014.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115810

M)  Indicazioni del foro competente 

Per eventuali controversie in esito al presente avviso si dichiara competente il Foro di Bari. 

N)  Indicazione del responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e 

s.m.i.

Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., l’unità organizzativa cui è attribuito il procedimento 

è:

REGIONE PUGLIA 

Servizio Formazione Professionale  

Viale Corigliano 1 - Zona Industriale - 70132 Bari  

Il Responsabile del procedimento: Dott.ssa Iolanda Mei 

O)  Ulteriori informazioni 

La Regione Puglia si riserva la facoltà di effettuare controlli relativi sia alle dichiarazioni rese sia 

sulle attività in svolgimento anche attraverso accertamenti diretti. 

La presenza di dichiarazioni false e mendaci comporterà la segnalazione all’Autorità Giudiziaria 

per i provvedimenti di competenza, nonché la revoca della borsa di studio ed il conseguente 

recupero delle somme erogate. 

Tutte le informazioni relative al presente avviso pubblico sono disponibili

Informazioni aggiuntive possono essere richieste: 

- via mail: esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica: sudaustralia@regione.puglia.it; 

- personalmente: esclusivamente nelle giornate di martedì e giovedì (ore 10.00 – 13.00) 

presso gli uffici del Servizio Formazione Professionale (Via Corigliano 1 – Zona Industriale – 

Bari).



15811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

P)  Tutela della privacy 

Tutti i dati personali di cui l’Amministrazione venga in possesso in occasione dell’espletamento 

del presente procedimento verranno trattati nel rispetto del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in 

materia di protezione dei dati personali”. La relativa “Informativa” è parte integrante del 

presente atto.

1. Premessa 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 - “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” (di seguito denominato “Codice”), la Regione Puglia in qualità di “Titolare” del 

trattamento, è tenuta a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali.  

Il trattamento dei dati per lo svolgimento di funzioni istituzionali da parte della Regione Puglia, 

in quanto soggetto pubblico non economico, non necessita del suo consenso. 

2. Fonte dei dati personali 

La raccolta dei suoi dati personali viene effettuata registrando i dati da lei stesso forniti, in 

qualità di interessato, al momento della presentazione alla Regione Puglia, della proposta di 

operazione e durante tutte le fasi successive di comunicazione.  

3. Finalità del trattamento

I dati personali sono trattati per le seguenti finalità: 

a) registrare i dati relativi ai Soggetti titolari e attuatori che intendono presentare richieste 

di finanziamento alla Amministrazione Regionale per la realizzazione di attività;  

b) realizzare attività di istruttoria e valutazione sulle proposte di operazione pervenute; 

c) realizzare attività di verifica e controllo previste dalle normative vigenti in materia;  

d) inviare comunicazioni agli interessati da parte dell’Amministrazione Regionale; 

e) realizzare indagini dirette a verificare il grado di soddisfazione degli utenti sui servizi 

offerti o richiesti. 

Per garantire l'efficienza del servizio, la informiamo inoltre che i dati potrebbero essere 

utilizzati per effettuare prove tecniche e di verifica. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115812

In relazione alle finalità descritte, il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti 

manuali, informatici e telematici con logiche strettamente correlate alle finalità sopra 

evidenziate e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi. 

Adempiute le finalità prefissate, i dati verranno cancellati o trasformati in forma anonima.

5. Facoltatività del conferimento dei dati 

Il conferimento dei dati è facoltativo, ma in mancanza non sarà possibile adempiere alle finalità 

descritte al punto 3 (“Finalità del trattamento”).  

6. Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che possono 

venirne a conoscenza in qualità di Responsabili o Incaricati 

I dati personali potranno essere conosciuti esclusivamente dagli operatori della Regione Puglia 

individuati quali Incaricati del trattamento.  

Esclusivamente per le finalità previste al paragrafo 3 (Finalità del trattamento), possono venire 

a conoscenza dei dati personali società terze fornitrici di servizi per la Regione Puglia previa 

designazione in qualità di Responsabili del trattamento e garantendo il medesimo livello di 

protezione.

7. Diritti dell'Interessato 

La normativa in materia di protezione dei dati personali conferisce agli Interessati la possibilità 

di esercitare specifici diritti, in base a quanto indicato all’art. 7 del “Codice” così come di 

seguito riportato: 

1. L’interessato ha diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati personali che lo 

riguardano, anche se non ancora registrati,  e la loro comunicazione in forma intelligibile. 

2. L’interessato ha diritto di ottenere l’indicazione: 

a) dell’origine dei dati personali; 

b) delle finalità e modalità del trattamento; 

c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l’ausilio di strumenti elettronici; 

d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai 

sensi dell’art. 5, comma 2; 

e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati 

o che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio 

dello Stato, di responsabili o incaricati. 

3. L’interessato ha diritto di ottenere: 

a) l’aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l’integrazione dei dati; 

4. Modalità di trattamento dei dati 



15813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in 

violazione di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione 

agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati; 

c) l’attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a 

conoscenza, anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono 

stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile 

o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto 

tutelato. 

4. L’interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte: 

a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché 

pertinenti allo scopo della raccolta; 

b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario 

o di vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione 

commerciale. 

8. Titolare e Responsabili del trattamento 

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è la Regione 

Puglia.  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115814

Allegato I 

CARNEGIE MELLON HEINZ COLLEGE AUSTRALIA            
www.heinz.cmu.edu.au

More detailed information about the courses listed below may be found at the following websites. 

The two Masters program flyers can be downloaded from:  

http://www.heinz.cmu.edu/australia/information-technology-msit/program-flyers/index.aspx

MASTER OF SCIENCE IN INFORMATION TECHNOLOGY 
Campus: Torrens Building 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$65,422.08 total tuition for 3 full time semesters 

(completion of 144 units)
Duration: 1 year full-time; part-time equivalent 
Intakes:    January (application deadline Sept 15) 

August (application deadline May 1) 
Faculty: Heinz College Australia 
Website: www.heinz.cmu.edu.au
Email: hnzadmit-australia@andrew.cmu.edu
Entry Criteria: Bachelor’s Degree from an accredited University of College. A 

completed application for admissions will include: 
A complete online application form (www.cmu.edu.au/apply)
Official transcripts from all colleges and Universities attended 
Official GMAT or GRE Scores 
Official IELTS score 7.0 or TOEFL equivalent 
A current resumé 
A 1000 word essay describing your background and career goals 
Three online recommendations 

English Language: 
IELTS 7.0 
TOEFL Equates to TOEFL Paper-based 600 (TWE 5.0); Computer-based 250 

(essay rating 5.0); Internet-based 1000 (24 
writing/speaking/reading/listening). 



15815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

Allegato I 

Flinders University of SA http://www.flinders.edu.au/

More detailed information about the courses listed below may be found at the following websites. 

Detailed overview of Masters programs available at:  

http://www.flinders.edu.au/courses/postgrad/postgrad_home.cfm

MASTER OF BIOTECHNOLOGY STUDIES 
Campus: Flinders 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$21,900
Duration: 2 years 
Intakes:    Semester 1,2 
Faculty:
Website: http://www.flinders.edu.au/courses/postgrad/bt/bt_home.cfm
Email: soak.up.science@flinders.edu.au
Entry Criteria: Bachelor degree or equivalent with a credit average or better, in 

biological, agricultural or medical science. 
English Language: 
IELTS 6.0 overall, and 6 in speaking and writing. 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF BUSINESS ADMINISTRATION (TOURISM) 
Campus: Flinders 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$18,000
Duration: 2 years 
Intakes:    Semester 1,2 
Faculty:
Website: http://www.flinders.edu.au/courses/postgrad/ba/ba_home.cfm
Email: admissions@flinders.edu.au
Entry Criteria: Bachelor degree or equivalent in related field. 
English Language: 
IELTS 6.5 overall, and 6 in all bands. 
TOEFL Paper-based 580 (TWE 4.5); Computer-based 230 (essay rating 4.5); 

Internet-based 90 (20 in all bands). 

MASTER OF CULTURAL HERITAGE MANAGEMENT 
Campus: Flinders 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$17,000
Duration: 2 years 
Intakes:    Semester 1, 2 
Faculty: Department of Archaeology 
Website: http://www.flinders.edu.au/courses/postgrad/chm/chm_home.cfm
Email: katy.hasenohr@flinders.edu.au
Entry Criteria: Bachelor degree or equivalent in Archaeology, Tourism, or closely 

related discipline. 
English Language: 
IELTS 6.0 overall, and 6.0 in speaking and writing. 
TOEFL See Notes. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115816

Allegato I 

MASTER OF ENGINEERING (BIOMEDICAL) 
Campus: Flinders 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$20,700
Duration: 2 years 
Intakes:    Semester 2 
Faculty: Science and Engineering 
Website: http://www.flinders.edu.au/courses/postgrad/eb/eb_home.cfm
Email: soak.up.science@flinders.edu.au
Entry Criteria: Bachelor degree in Engineering with appropriate electronic content, or 

equivalent. Some basic knowledge of biology and chemistry will be 
assumed.  

English Language: 
IELTS 6.0 overall, and 6.0 in speaking and writing. 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF ENGINEERING (SMART INSTRUMENTATION) 
Campus: Flinders 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$20,700
Duration: 2 years 
Intakes:    Semester 1, 2 
Faculty: Science and Engineering 
Website: http://www.flinders.edu.au/courses/postgrad/esi/esi_home.cfm
Email: soak.up.science@flinders
Entry Criteria: Bachelor degree in Engineering with appropriate electronic content, or 

equivalent qualification. Some basic knowledge of biology and 
chemistry will be assumed. 

English Language:  
IELTS 6.0 overall, and 6.0 in speaking and writing. 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF ENVIRONMENTAL MANAGEMENT 
Campus: Flinders 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$17,000
Duration: 2 years. 
Intakes:    Semester 1, 2 
Faculty: Geography, Population and Environmental Management 
Website: http://www.flinders.edu.au/courses/postgrad/emg/emg home.cfm
Email: admissions@flinders.edu.au
Entry Criteria: Relevant bachelor degree or equivalent. 
English Language: 
IELTS 6.0 overall, and 6.0 in speaking and writing. 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF GROUNDWATER HYDROLOGY 
Campus: Flinders 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$20,700
Duration: 2
Intakes:    Semester 1, 2 
Faculty: Science and Engineering 
Website: http://www.flinders.edu.au/courses/postgrad/gh/gh_home.cfm
Email: soak.up.science@flinders.edu.au
Entry Criteria: Relevant bachelor degree or equivalent in science or engineering. 
English Language: 
IELTS 6.0 overall, and 6.0 in speaking and writing. 



15817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

Allegato I 

TOEFL See Notes. 

MASTER OF INFORMATION TECHNOLOGY 
Campus: Flinders 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$18,300
Duration: 2 years 
Intakes:    Semester 1, 2 
Faculty: Science and Engineering 
Website: http://www.flinders.edu.au/courses/postgrad/it/it_home.cfm
Email: soak.up.science@flinders.edu.au
Entry Criteria: Relevant degree of equivalent. 
English Language: 
IELTS 6.0 overall, and 6.0 in speaking and writing. 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF MARITIME ARCHAEOLOGY 
Campus: Flinders 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$18,300
Duration: 2 years 
Intakes:    Semester 1, 2 
Faculty: Department of Archaeology 
Website: http://www.flinders.edu.au/courses/postgrad/ma/ma_home.cfm
Email: jennifer.mckinnon@flinders.edu.au
Entry Criteria: Relevant bachelor degree or equivalent, majoring in archaeology. 
English Language: 
IELTS 6.0 overall, and 6.0 in speaking and writing. 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF NANOTECHNOLOGY 
Campus: Flinders 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$20,700
Duration: 2 years 
Intakes:    Semester 1, 2 
Faculty: Science and Engineering 
Website: http://www.flinders.edu.au/courses/postgrad/nt/nt_home.cfm
Email: soak.up.science@flinders.edu.au
Entry Criteria: Relevant bachelor degree in science or engineering or equivalent. 

Examples of relevant disciplines include but are not limited to 
Chemistry, Physics, Materials Engineering, chemical Engineering or 
Biotechnology. 

English Language: 
IELTS 6.0 overall, and 6.0 in speaking and writing. 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF TOURISM (FESTIVAL AND EVENT DESIGN AND MANAGEMENT) 
Campus: Flinders 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$17,000
Duration: 2 years 
Intakes:    Semesters 1, 2 
Faculty:
Website: http://www.flinders.edu.au/courses/postgrad/tr-fesevent/tr-

fesevent_home.cfm
Email: steve.brown@flinders.edu.au



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115818

Allegato I 

Entry Criteria: Bachelor degree or equivalent in tourism or related discipline (eg 
hospitality, marketing etc). 

English Language: 
IELTS 6.0 overall, and 6.0 in speaking and writing. 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF TOURISM (INTERPRETATION) 
Campus: Flinders 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$17,000
Duration: 2 years 
Intakes:    Semesters 1, 2 
Faculty:
Website: http://www.flinders.edu.au/courses/postgrad/tr-interp/tr-

interp_home.cfm. 
Email: jane.james@flinders.edu.au
Entry Criteria: Bachelor degree or equivalent in tourism or related discipline (eg 

hospitality, marketing etc). 
English Language: 
IELTS 6.0 overall, and 6.0 in speaking and writing. 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF TOURISM (NON-SPECIALISED STREAM) 
Campus: Flinders 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$17,000
Duration: 2 years 
Intakes:    Semester 1, 2 
Faculty:
Website: http://www.flinders.edu.au/courses/postgrad/tr/tr_home.cfm
Email: jane.james@flinders.edu.au
Entry Criteria: Bachelor degree or equivalent in tourism or related discipline (eg 

hospitality, marketing etc). 
IELTS 6.0 overall, and 6.0 in speaking and writing. 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF WATER RESOURCES MANAGEMENT 
Campus: Flinders 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$20,800
Duration: 1.5 years 
Intakes:    Semester 1 
Faculty: Science and Engineering 
Website: http://www.flinders.edu.au/courses/postgrad/wrm/wrm_home.cfm
Email: soak.up.science@flinders.edu.au
Entry Criteria: Applicants must meet the following requirements for admission:  

completion of a four-year undergraduate degree including 
honours in a relevant field* (Australian or equivalent); or  

completion of a four-year undergraduate degree in a relevant 
field* with relevant experience**; or  

completion of a three-year undergraduate degree plus honours in 



15819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

a relevant field*; or  

completion of a three-year undergraduate degree in a relevant 
field* with relevant experience** (requiring student to enter at 
Graduate Certificate level). 

* Engineering and Science are considered as relevant fields. 
** Relevant experience will need to be demonstrated to an 
appropriate level and will be assessed at the discretion of the 
Program Director.

English Language: 
IELTS 6.5 overall, 6.0 in all four bands. 
TOEFL Paper-based 580 (TWE 4.5); Computer-based 230 (essay rating 4.5); 

Internet-based 90 (20 in all bands). 

Masters by Research Programs, Flinders University 

For detailed information about a research area, including entry requirements, download the relevant   information here:  
http://www.flinders.edu.au/courses/rhd/rhd_home.cfm . Students should contact the university department offering the degree, as 
supervision and research topics for Masters by Research will need to be negotiated with academic staff in the relevant discipline.

Program Duration International Fee in AUD$ 

Biotechnology 1.5 years $21,900 
   
Engineering 2 years $21,900 
   
Science (Biological Sciences) 2 years $21,900 
   
Science (Computer Science) 2 years $20,900 
   
Medicine (Science-based) 2 years $21,900 
   
Science (Physical Sciences) 2 years $21,900 
   

Allegato I 

NOTES

Minimum English Language Requirements 

The following standards will generally apply, but please note that sometimes different standards may be specified for 
particular courses (eg Business requires an IELTS score of 6.5, with a minimum of 6.0 in all bands, and equivalent in 
TOEFL (see http://www.flinders.edu.au/international-students/study-at-flinders/entry--and-english-
requirements/english-language-requirements.cfm ). 

IELTS (International English Language Testing System 
Overall Score    6.0 
Reading and Writing   6.0 

TOEFL (Test of English as a Foreign Language 
TOEFL PBT (Paper-based test) 550 with TWE (Test of Written English) 4.5 
TOEFL IBT (Internet-based test) 80 (20 in writing/speaking) 
TOEFL (Computer-based) 213 (essay rating 4.5) 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115820

Allegato I 

University College London, UCL School of Energy and 
Resources (UCL SERAus), Adelaide    
http://www.ucl.ac.uk/australia/

MASTER OF SCIENCE IN ENERGY AND RESOURCES 
Campus: Torrens Building 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$32,250
Duration: 2 years. 
Intakes:    Semester 1, Semester 2 
Faculty: UCL SERAus
Website: http://www.ucl.ac.uk/australia/programme_info/msc
Email: australia@ucl.ac.uk
Entry Criteria: Relevant undergraduate degree, plus substantial work experience in a 

relevant industry or government sector, or an equivalent international 
qualification.

English Language: Substantial education (minimum twelve months) or work experience 
(minimum eighteen months) conducted in English and undertaken no 
more than three years prior to the proposed date of enrolment; 
or

IELTS 7.0 overall (6.0 in writing and speaking, 6.0 in reading and listening) 
TOEFL 600 in Paper-based with minimum of 5.0 in test of written English; 250 

in Computer-based with minimum essay rating of 5.0; 100 in Internet-
based with minimum of 24 in reading, 30 in  and writing, 20 in 
listening and 30 in speaking. 



15821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

Allegato I 

University of Adelaide      http://www.adelaide.edu.au/

More detailed information about the courses listed below may be found at the following websites. 

Online enquiries and application forms for international students: 

http://www.international.adelaide.edu.au/enquiries/

International Postgraduate Course Work Prospectus for 2010: 

http://www.adelaide.edu.au/publications/pdfs/inter_pgcw_10.pdf

International Postgraduate Research Prospectus for 2010: 

http://www.adelaide.edu.au/publications/pdfs/pg_res.pdf

Masters Programs by course work in these fields offered at the University of Adelaide currently include the 
following: 

MASTER OF COMPUTER SCIENCE*** 
Campus: North Terrace 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$26,250
Duration: Up to 2 years. 
Intakes:    Semester 1 – February; Semester 2 – July 
Faculty: Engineering, Computer and Mathematical Sciences
Website: www.ecms.adelaide.edu.au
Email: ecms_office@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Relevant degree with major in Computer Science or equivalent. 
English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 
and listening. 

MASTER OF COMPUTING AND INNOVATION 
Campus: North Terrace 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$26,250
Duration: Up to 2 years. 
Intakes:    Semester 1 – February; Semester 2 – July 
Faculty: Engineering, Computer and Mathematical Sciences 
Website: www.ecms.adelaide.edu.au
Email: ecms_office@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Bachelor degree or equivalent in relevant discipline. 
English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 
and listening. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115822

Allegato I 

MASTER OF SOFTWARE ENGINEERING*** 
Campus: North Terrace 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$26,250
Duration: Up to 2 years. 
Intakes:    Semester 1 – February; Semester 2 – July 
Faculty: Engineering, Computer and Mathematical Sciences. 
Website: www.ecms.adelaide.edu.au
Email: ecms_office@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Bachelor degree or equivalent in relevant discipline. 
English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 
and listening. 

MASTER OF ENGINEERING 
Specialisations: Aerospace, Chemical, Civil and Environmental, Civil and Structural, Electrical and 
Electronic, Engineering Mathematics, Mechanical, Mechatronic 

Campus: North Terrace 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$26,250
Duration: 1 year. 
Intakes:    Semester 1 – February; Semester 2 – July 
Faculty: Engineering, Computer and Mathematical Sciences. 
Website: www.ecms.adelaide.edu.au
Email: ecms_office@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Relevant Bachelor of Engineering (Hons) or equivalent. 
English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 
and listening. 

MASTER OF ENGINEERING (ADVANCED)*** 
Specialisations: Areospace, Chemical Engineering – Energy and Combustion, Chemical Engineering – 
Environmental and sustainability, Chemical Engineering – Food and BioProcessing, Civil and 
Environmental, Civil and Structural, Electrical, Mechanical, Mechatronic, Sensor Systems and Signal 
Processing [under review], Telecommunications [under review] 

Campus: North Terrace 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$26,250
Duration: 2 years. 
Intakes:    Semester 1 – February; Semester 2 – July 
Faculty: Engineering, Computer and Mathematical Sciences 
Website: www.ecms.adelaide.edu.au
Email: ecms_office@adelaide.edu.au



15823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

Allegato I 

Entry Criteria: Relevant Bachelor of Engineering (Hons) or equivalent. 
English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 
and listening. 

MASTER OF PETROLEUM BUSINESS MANAGEMENT 
Campus: North Terrace 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$28,000
Duration: 1 year. 
Intakes:    Semester 1 – February; Semester 2 – July 
Faculty: Engineering, computer and Mathematical Sciences. 
Website: www.ecms.adelaide.edu.au
Email: ecms_office@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Honours degree or equivalent in a relevant discipline or suitable 

professional work experience. Applicants are also required to provide a 
resumé and name two referees. 

English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 
and listening. 

MASTER OF PETROLEUM ENGINEERING*** 
Campus: North Terrace 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$28,000
Duration: 1 year. 
Intakes:    Semester 1 – February; Semester 2 – July 
Faculty: Engineering, Computer and Mathematical Sciences 
Website: www.ecms.adelaide.edu.au
Email: ecms_office@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Bachelor of Engineering (Hons) or equivalent. 
English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 
and listening. 

MASTER OF SCIENCE (PETROLEUM GEOSCIENCE) 
Campus: North Terrace 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$28,000
Duration: 1 year. 
Intakes:    Semester 1 – February 
Faculty: Engineering, Computer and Mathematical Sciences 
Website: www.ecms.adelaide.edu.au
Email: ecms_office@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Honours degree or equivalent in a relevant discipline or degree in an 

approved field of study and relevant professional experience. 
English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115824

Allegato I 

based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 
and listening. 

MASTER OF CARBON MANAGEMENT 
Campus: North Terrace 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$25,000
Duration: 2 yearS. 
Intakes:    Semester 1 – February 
Faculty: Faculty of Sciences, School of Earth and Environmental Sciences 
Website: http://www.ees.adelaide.edu.au/
Email: ecms_office@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Bachelor degree or equivalent in a relevant discipline or degree in an 

approved field of study and relevant professional experience. 
English Language: 
IELTS 6.0 overall (5.0 in reading and listening; 6 in speaking and writing) 
TOEFL TBA

MASTER OF WATER RESOURCES MANAGEMENT*** 
Campus: North Terrace 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$ - TBA
Duration: 1.5 years. 
Intakes:    Semester 1 – February; Semester 2 – July 
Faculty: Engineering Computer and Mathematical Sciences. 
Website: www.ecms.adelaide.edu.au
Email: ecms_office@adelaide.edu.au
Entry Criteria: A four-year degree in a discipline related to the proposed field of study 

(or equivalent), or a three-year degree and relevant professional work 
experience at a level as assessed at the discretion of the Program 
Director.

English Language: 
IELTS 6.5 overall (6.0 in all bands) 
TOEFL 573 in Paper-based with minimum of 4.5 in test of written English; 230 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.5; 90 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 20 in reading 
and listening. 

MASTER OF APPLIED PROJECT MANAGEMENT (ADVANCED)*** 
Specialisations: Defence, Management of climate Change, Mining 

Campus: North Terrace 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$26,250
Duration: 2 years 
Intakes:    Semester 1 – February; Semester 2 – July 
Faculty: Engineering, Computer and Mathematical Sciences 
Website: www.ecms.adelaide.edu.au
Email: ecms_office@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Four year degree or three yeaqr degree plus three years of relevant 

professional work experience. 
English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 
and listening. 



15825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

Allegato I 

MASTER OF SCIENCE AND TECHNOLOGY COMMERCIALISATION (ADVANCED) 
Campus: North Terrace 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$26,250
Duration: 2 years. 
Intakes:    Semester 1 – February; Semester 2 – July 
Faculty: Engineering, Computer and Mathematical Sciences. 
Website: www.ecms.adelaide.edu.au
Email: ecms_office@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Undergraduate degree or equivalent plus at least five years of approved 

professional work experience. 
English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 
and listening. 

MASTER OF ARTS (CURATORIAL AND MUSEUM STUDIES) 
Campus: North Terrace 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$22,050
Duration: 1.5 years. 
Intakes:    Semester 1 – February; Semester 2 – July 
Faculty: Humanities and Social Sciences 
Website: www.arthistory.adelaide.edu.au
Email: catherine.speck@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Honours degree at IIA level or higher in an appropriate field of study. 
English Language: 
IELTS 6.5 overall (6.0 in all bands) 
TOEFL 573 in Paper-based with minimum of 4.5 in test of written English; 230 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.5; 90 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 20 in reading 
and listening. 

LE CORDON BLEU MASTER OF ARTS (GASTRONOMY) 
Campus: North Terrace or external 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$ - check website for details.
Duration: 1.5 years. 
Intakes:    Semester 1 – February; Semester 2 – July 
Faculty: Humanities and Social Sciences 
Website: www.gastronomy.adelaide.edu.au
Email: Barbara.santich@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Undergraduate degree or equivalent. Selection into level of program is 

based on previous academic achievement. 
English Language: Note: Criteria under review. 
IELTS 6.5 overall (6.0 in all bands) 
TOEFL 573 in Paper-based with minimum of 4.5 in test of written English; 230 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.5; 90 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 20 in reading 
and listening. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115826

Allegato I 

MASTER OF ENVIRONMENTAL POLICY AND MANAGEMENT 
MASTER OF ENVIRONMENTAL POLICY AND MANAGEMENT (APPLIED)*** 
Campus: North Terrace 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$22,050
Duration: 2 years – Master (Applied); 1.5 years - Master. 
Intakes:    Semester 1 – February; Semester 2 – July 
Faculty: Humanities and Social Sciences 
Website: www.hss.adelaide.edu.au/pg/
Email: Jennifer.payne@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Undergraduate degree of equivalent. Selection into level of the 

program is based on previous academic achievement. Relevant work 
experience may be taken into account. 

English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 
and listening. 

MASTER OF MATHEMATICAL SCIENCES 
Campus: North Terrace 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$26,250
Duration: 1 year. 
Intakes:    Semester 1 – February; Semester 2 – July 
Faculty: Engineering, Computer and Mathematical Sciences. 
Website: www.ecms.adelaide.edu.au
Email: ecms_office@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Bachelor of Mathematical and Computer Science (Hons); Backelor of 

Science in Mathematical Physics (Hons); or Bachelor of Engineering 
(Hons) or equivalent. 

English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 
and listening. 

MASTER OF AGRICULTURAL BUSINESS 
Campus: Waite 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$25,200
Duration: Up to 2 years. 
Intakes:    Semester 1 – February; Semester 2 – July 
Faculty: Sciences. School of Agriculture, Food and Wine 
Website: www.sciences.adelaide.edu.au/pgprograms/coursework
Email: agwine.studentcentre@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Relevant Bachelor’s degree with a high level of academic 

achievement, eg Agriculture, Business and Abribusiness. Students who 
can demonstrate relevant professional and/or research experience can 
apply to complete a 36 unit program of study (1.5 years), otherwise 
students must complete a 48 unit program of study (2 years). 

English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 



15827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

Allegato I 

and listening. 

MASTER OF GLOBAL FOOD AND AGRICULTURAL BUSINESS*** 
Campus: North Terrace/Waite 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$25,200
Duration: Up to 2 years. 
Intakes:    Semester 1 – February; Semester 2 – July 
Faculty: Sciences. School of Agriculture, Food and Wine 
Website: http://www.adelaide.edu.au/programfinder/2010/mgfab_mglobfab.html
Email: agwine.studentcentre@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Relevant Bachelor’s degree with a high level of academic 

achievement, eg Agriculture, Business and Agribusiness. Students who 
can demonstrate relevant professional and/or research experience can 
apply to complete a 36 unit program of study (1.5 years), otherwise 
students must complete a 48 unit program of study (2 years). 

English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 
and listening. 

MASTER OF BIOTECHNOLOGY (PLANT BIOTECHNOLOGY)*** 
Campus: Waite 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$25,200
Duration: Up to 2 years. 
Intakes:    Semester 1 – February 
Faculty: Sciences. School of Agriculture, Food and Wine 
Website: www.sciences.adelaide.edu.au/pgprograms/coursework
Email: agwine.studentcentre@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Relevant Bachelor’s degree with high levels of academic achievement, 

eg Plant Science, Biotechnology, Science and Agriculture. Students 
who can demonstrate relevant professional and/or research experience 
can apply to complete a 36 unit program of study (1.5 years), otherwise 
students must complete a 48 unit program of study (2 years). 

English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 
and listening. 

MASTER OF OENOLOGY 
Campus: Waite, National Wine Centre. 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$25,200
Duration: 1.5 years. 
Intakes:    Semester 2 – July 
Faculty: Science. School of Agriculture, Food and Wine 
Website: www.sciences.adelaide.edu.au/pgprograms/coursework
Email: agwine.studentcentre@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Relevant Bachelor’s degree with a high level of academic achievement 

(University level Chemistry an advantage). Examples include Science, 
Agriculture and Food Science. Selection is based on academic merit 
and referees’ reports. Applicants are required to submit two referees’ 
reports at the time of application. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115828

Allegato I 

English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 
and listening. 

MASTER OF PLANT HEALTH AND BIOSECURITY 
Campus: Waite 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$25,200
Duration: Up to 2 years. 
Intakes:    Semester 1 – February 
Faculty: Sciences. School of Agriculture, Food and Wine 
Website: www.sciences.adelaide.edu.au/pgprograms/coursework
Email: agwine.studentcentre@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Relevant Bachelor’s degree with a high level of academic 

achievement. Examples include Plant Science, Biology, Science and 
Agriculture. Students who can demonstrate at least two years of 
relevant professional and/or research experience complete a 36 unit 
program of study (1.5 years) otherwise students must complete a 48 
unit program of study (2 years). 

English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 
and listening. 

MASTER OF SCIENCE 
Specialisations: Applied Physics, Astrophysics, Atmospheric Physics, Optics and Lasers, Theoretical 
Physics.
Campus: North Terrace 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$25,200
Duration: 1.5 years 
Intakes:    Semester 1 – February; Semester 2 – July 
Faculty: Sciences. School of Chemistry and Physics 
Website: www.sciences.adelaide.edu.au/pgprograms/coursework
Email: chemphys@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Degree in Physics with a high level of academic achievement and a 

significant component of research training and experience or a degree 
with a major in physics or equivalent with research or professional 
experience. 

English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 
and listening. 

MASTER OF SCIENCE (PETROLEUM GEOSCIENCE) 
Campus: North Terrace 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$28,000
Duration: 1 year 
Intakes:    Semester 1 – February 



15829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

Allegato I 

Faculty: Sciences. Australian School of Petroleum 
Website: www.sciences.adelaide.edu.au/pgprograms/coursework
Email: admin@asp.adelaide.edu.au
Entry Criteria: A degree with a high level of academic achievement and a significant 

component of research training and experience. 
English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 
and listening. 

MASTER OF SUSTAINABILITY 
MASTER OF SUSTAINABILITY (ADVANCED)
Campus: North Terrace – some courses may be offered at other campuses. 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$25,200
Duration: Masters (Advanced) – 2 years; Masters – 1 year 
Intakes:    Semester 1 – February; Semester 2 – July 
Faculty: Sciences. School of Earth and Environmental Sciences 
Website: www.sciences.adelaide.edu.au/pgprograms/coursework
Email: barry.brook@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Bachelor’s degree or equivalent in a relevant discipline, eg Natural 

Sciences, Economics, Law. 
English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 
and listening. 

MASTER OF VITICULTURE 
Campus: Waite 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$25,200
Duration: 1.5 Years 
Intakes:    Semester 2 – July 
Faculty: Sciences. School of Agriculture, Food and Wine 
Website: www.sciences.adelaide.edu.au/pgprograms/coursework
Email: agwine.studentcentre@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Rlevant Bachelor’s degree with a high level of academic achievement, 

eg Agriculture, Biology and Plant Sciences. 
English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 
and listening. 

MASTER OF WINE BUSINESS 
Campus: Waite. National Wine Centre; also available externally (distance 

education).
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$26,250
Duration: 1.5 years. 
Intakes:    Semester 1 – February; Semester 2 – July 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115830

Allegato I 

Faculty: Sciences. School of Agriculture, Food and Wine 
Website: www.sciences.adelaide.edu.au/pgprograms/coursework
Email: agwine.studentcentre@adelaide.edu.au
Entry Criteria: Relevant Bachelor’s degree and two years of relevant work experience, 

eg Wine Science and Business. 
English Language: 
IELTS 6.0 overall (6.0 in writing and speaking, 5.5 in reading and listening) 
TOEFL 550 in Paper-based with minimum of 4.0 in test of written English; 213 

in Computer-based with minimum essay rating of 4.0; 80 in Internet-
based with minimum of 20 in writing and speaking and 18 in reading 
and listening. 

Masters by Research Programs, University of Adelaide 

For detailed information about a research area, including entry requirements, download the relevant   PDF document here.  Students 
should contact the relevant university department, as supervision and research topics for Masters by Research will need to be 
negotiated with academic staff in the relevant discipline. 

Program Duration International Fee in AUD$2

Agricultural Science 2 years $27,300 
   
Applied Science (Engineering) 2 years $27,300 
   
Applied Science (Sciences) 2 years $27,300 
   
Arts 2 years $26,250 
   
Engineering Science 2 years $27,300 
   
Landscape Architecture 2 years $22,050 
   
Science (Medical Physics) 2 years $27,300 
   
Science in Mathematical and  
Computer Science 

2 years $27,300 

   
Science in Petroleum Geology 2 years $27,300 
   
Science (Reservoir Geoscience) 2 years $27,300 
   



15831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

Allegato I 

32

University of South Australia http://www.unisa.edu.au/

More detailed information about the courses listed below may be found at the following websites. 

Online enquiries and application process for international students: 

http://www.bbunisa.internationalstudent.info/default.aspx
 http://www.unisa.edu.au/international/apply/default.asp

Masters Programs by course work in these fields offered at the University of South Australia currently include 
the following: 

MASTER OF MANAGEMENT (ARTS AND CULTURAL MANAGEMENT 
Campus: Bedford Park 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$19,920
Duration: 1.5 
Intakes:    SP 1,2 and 4 (see Notes) 
Faculty: Division of Business 
Website: http://www.unisa.edu.au/business/
Email: business.enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Bachelor’s degree with a grade point average of 50% or better.  
English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

LE CORDON BLEU MASTER OF INTERNATIONAL HOSPITALITY MANAGEMENT 
Campus: City West 
Indicative Tuition Fee: AUD$24210 (Note, this is total fee, not annual).
Duration: 2 Years 
Intakes:    SP1, 4 (see Notes). 
Faculty: Division of Business 
Website: http://www.unisa.edu.au/business/
Email: business.enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Undergraduate Degree. All applicants are to apply directly to Le 

Cordon Bleu. 
English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

LE CORDON BLEU MASTER OF BUSINESS ADMINISTRATION (INTERNATIONAL HOTEL 
AND RESTAURANT MANAGEMENT) 
Campus: City West 
Indicative Tuition Fee: AUD$31,200 (Note, this is total fee, not annual.)
Duration: 21.5 years. 
Intakes:    SP 1,3,4 and 6 (see Notes). 
Faculty: Division of Business 
Website: http://www.unisa.edu.au/business/
Email: business.enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Please contact Le Cordon Bleu for further information. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115832

Allegato I 

English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF MANAGEMENT (EVENT MANAGEMENT) 
Campus: City West 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$19,920
Duration: 1.5 years. 
Intakes:    SP 1,3,4 AND 6 (See Notes) 
Faculty: Division of Business 
Website: http://www.unisa.edu.au/business/
Email: business.enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Bachelors degree or equivalent. 
English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF MANAGEMENT (INTEGRATED SUPPLY CHAIN MANAGEMENT) 
Campus: City West 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$
Duration: 1.5 
Intakes:    SP 1,3,4 and 6 (see Notes) 
Website: http://www.unisa.edu.au/business/
Email: business.enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Bachelors degree or equivalent. 
English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF MANAGEMENT (TOURISM) 
Campus: City West 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$19,920
Duration: 1.5 years 
Intakes:    SP 1,3,4 and 6 (see Notes). 
Website: http://www.unisa.edu.au/business/
Email: business.enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Bachelors degree or equivalent. 
English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF BUSINESS INFORMATION MANAGEMENT 
Campus: City West 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$19,500
Duration: 1.5 years 
Intakes:    SP2 and 5 (see Notes) 



15833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

Allegato I 

Faculty: Division of It, Engineering and the Environment 
Website: http://www.unisa.edu.au/itee/
Email: cis-enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Bachelor degree or equivalent. 
English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF E-COMMERCE 
Campus: City West 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$19,500
Duration: 1.5 
Intakes:    SP 2 and 5 
Faculty: Division of It, Engineering and the Environment 
Website: http://www.unisa.edu.au/itee/
Email: cis-enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Bachelor degree or equivalent. 
English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF BUSINESS INFORMATION SYSTEMS 
Campus: City West 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$19,250
Duration: 1.5 
Intakes:    SP 2,5 and 7 
Faculty: Division of It, Engineering and the Environment 
Website: http://www.unisa.edu.au/itee/
Email: cis-enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Bachelor degree or equivalent. 
English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF URBAN AND REGIONAL PLANNING 
Campus: Mawson Lakes 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$19,500
Duration: 1.5 
Intakes:    SP 2 and 5 (see Notes) 
Faculty: Division of It, Engineering and the Environment 
Website: http://www.unisa.edu.au/itee/
Email: cis-enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Bachelor degree or equivalent. 
English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF SCIENCE (COMPUTER AND INFORMATION SCIENCE) 
Campus: Mawson lakes 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$20,000
Duration: 1.5 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115834

Allegato I 

Intakes:    SP 2 and 5 (see Notes) 
Faculty: Division of It, Engineering and the Environment 
Website: http://www.unisa.edu.au/itee/
Email: cis-enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Bachelor degree or equivalent in Computer and Information Science or 

Information Technology, or a related discipline, or equivalent 
qualification, with a Grade Point Average of 5 or above, or equivalent, 
or an honours degree in computer and information science or 
Information Technology or a related discipline; or a masters degree or 
graduate diploma in a computing related discipline where (a) there is 
an appropriate amount of advanced-level coursework as per the list 
below; and/or (b) the candidate has appropriate relevant experience in 
the Computing industry; an overseas qualification assessed as 
equivalent to one of the above. Applicants must have passed 
coursework with the following content: intermediate programming in 
Java, C or C++ Data structures in Java, C or C ++ Database 
Technology – SQL, ER modelling or UML Systems analysis and 
design Basic networking skills Computer systems architecture or 
Operating Systems. 

English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF INFORMATION AND COMMUNICATIONS TECHNOLOGY MANAGEMENT 
Campus: Mawson Lakes 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$20,000
Duration: 1.5 
Intakes:    SP 2 and 5 (see Notes) 
Faculty: Division of It, Engineering and the Environment 
Website: http://www.unisa.edu.au/itee/
Email: cis-enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Bachelor degree or equivalent. 
English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF ENGINEERING (MICROSYSTEMS TECHNOLOGY) 
Campus: Mawson Lakes 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$22,000
Duration: 1.5 years 
Intakes:    SP 2 and 5 (see Notes) 
Faculty: Division of It, Engineering and the Environment 
Website: http://www.unisa.edu.au/itee/
Email: cis-enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Relevant bachelor degree or equivalent. Entry is competitive and 

experience in engineering and information technology and completion 
of professional qualifications will be taken into account. 

English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF ENGINEERING (ELECTRICAL POWER ENGINEERING) 
Campus: Mawson Lakes 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$22,000
Duration: 1.5 Years 
Intakes:    SP 2 and 5 (see Notes) 



15835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

Allegato I 

Faculty: Division of It, Engineering and the Environment 
Website: http://www.unisa.edu.au/itee/
Email: cis-enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Relevant bachelor degree or equivalent. Entry is competitive and 

experience in engineering and information technology and completion 
of professional qualifications will be taken into account. 

English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF ENGINEERING (COMPUTER SYSTEMS ENGINEERING) 
Campus: Mawson Lakes 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$22,000
Duration: 1.5 years 
Intakes:    SP 2 and 5 (see Notes) 
Faculty: Division of It, Engineering and the Environment 
Website: http://www.unisa.edu.au/itee/
Email: cis-enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Relevant bachelor degree or equivalent. Entry is competitive and 

experience in engineering and information technology and completion 
of professional qualifications will be taken into account. 

English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF ENGINEERING (TELECOMMUNICATIONS) 
Campus: Mawson Lakes 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$22,000
Duration: 1.5 years 
Intakes:    SP2 and 5 (see Notes) 
Faculty: Division of It, Engineering and the Environment 
Website: http://www.unisa.edu.au/itee/
Email: cis-enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Relevant bachelor degree or equivalent. Entry is competitive and 

experience in engineering and information technology and completion 
of professional qualifications will be taken into account. 

English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF ENGINEERING (Advanced Manufacturing Technology/Engineering and Technology 
Management/Materials and Nanotechnology/Energy and Sustainable Systems) 
Campus: Mawson Lakes 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$22,000
Duration: 1.5 years 
Intakes:    SP 2 and 5 
Faculty: Division of It, Engineering and the Environment 
Website: http://www.unisa.edu.au/itee/
Email: cis-enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Relevant bachelor degree or equivalent. Normally this would be an 

engineering degree. 
English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115836

Allegato I 

MASTER OF ENVIRONMENTAL MANAGEMENT AND SUSTAINABILITY SYSTEMS 
Campus: Mawson Lakes 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$20,000
Duration: 1.5 years 
Intakes:    SP 2 and 5 (see Notes) 
Faculty: Division of It, Engineering and the Environment 
Website: http://www.unisa.edu.au/itee/
Email: cis-enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Relevant bachelor degree or equivalent.  
English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF ENVIRONMENTAL MANAGEMENT AND SUSTAINABILITY (NATURAL 
RESOURCE MANAGEMENT) 
Campus: Mawson Lakes 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$20,000
Duration: 1.5 years 
Intakes:    SP 2 and 5 (see Notes) 
Faculty: Division of It, Engineering and the Environment 
Website: http://www.unisa.edu.au/itee/
Email: cis-enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Relevant bachelor degree or equivalent. Not all courses will be 

available in any one year. 
English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF ENVIRONMENTAL MANAGEMENT AND SUSTAINABILITY (URBAN 
ECOLOGY) 
Campus: Mawson Lakes 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$20,000
Duration: 1.5 
Intakes:    SP 2 and 5 (see Notes) 
Faculty: Division of It, Engineering and the Environment 
Website: http://www.unisa.edu.au/itee/
Email: cis-enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Relevant bachelor degree or equivalent. Not all courses will be 

available in any one year. 
English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF ENVIRONMENTAL MANAGEMENT AND SUSTAINABILITY (URBAN 
ECOLOGY) 
Campus: Mawson Lakes 
Indicative Annual Tuition Fee: AUD$20,000
Duration: 1.5 years 
Intakes:    SP 2 and 5 (see Notes) 
Faculty: Division of It, Engineering and the Environment 
Website: http://www.unisa.edu.au/itee/
Email: cis-enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Relevant bachelor degree or equivalent. Not all courses ill be available 

in any one year. 
English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 



15837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

Allegato I 

TOEFL See Notes. 

MASTER OF ENVIRONMENTAL SUSTAINABILITY (WATER MANAGEMENT) 
Campus: Mawson Lakes 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$20,000
Duration: 1.5 years 
Intakes:    SP 2 and 5 (see Notes) 
Faculty: Division of It, Engineering and the Environment 
Website: http://www.unisa.edu.au/itee/
Email: cis-enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Relevant bachelor degree or equivalent. 
English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF INFORMATION TECHNOLOGY 
Campus: Mawson Lakes 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$19,500
Duration: 1.5 
Intakes:    SP 2 and 5 (see Notes) 
Faculty: Division of It, Engineering and the Environment 
Website: http://www.unisa.edu.au/itee/
Email: cis-enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Normally applicants would have completed a bachelor degree in a non 

computing discipline or equivalent.  
English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF PROFESSIONAL COMPUTING 
Campus: Mawson Lakes 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$19,500
Duration: 1.5 
Intakes:    SP 2 and 5 (see Notes) 
Faculty: Division of It, Engineering and the Environment 
Website: http://www.unisa.edu.au/itee/
Email: cis-enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Normally applicants would have completed a bachelor degree in 

Computer and Information Science or Information Technology or 
equivalent. Applicants must have passed coursework covering at leat 6 
areas which contain the following content (or have equivalent 
industrial experience): intermediate programming in Java, c, C++, Data 
structures in Java, C, or C++. Database Technology – SQL, ER 
modelling or UML Systems analysis and design. Basic networking 
skills, Computer systems architecture, Systems development and 
project management methods, information management, and database 
design, Use of Information Systems in contemporary organisations, 
Strategic management of Information Systems. 

English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF LOGISTICS AND SUPPLY CHAIN MANAGEMENT 
Campus: Mawson Lakes 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$19,500



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115838

Allegato I 

Duration: 
Intakes:    SP 2 and 5 (see Notes) 
Faculty: Division of It, Engineering and the Environment 
Website: http://www.unisa.edu.au/itee/
Email: cis-enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: A qualification in one of the following disciplines will be considered 

acceptable: Logistics and Supply Chain Management, Transport, 
Management, Engineering, Marketing, Business, Computing and IT, 
Science, Mathematics, Accounting and Commerce. Applicants who 
have a degree in another discipline but are working in the logistics 
industry or want to move into that field will also be considered on a 
case by case basis. 

English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF ENGINEERING (TRANSPORT SYSTEMS ENGINEERING) 
Campus: City East 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$22,500
Duration: 1.5 years 
Intakes:    SP 2 and 5 (see Notes) 
Faculty: Division of It, Engineering and the Environment 
Website: http://www.unisa.edu.au/itee/
Email: cis-enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Applicants would normally have completed a degree in a relevant 

discipline, or equivalent qualification. Normally, this qualification will 
be an engineering degree. 

English Language: 
IELTS Overall 6.5, Reading 6, Writing 6 (see Notes). 
TOEFL See Notes. 

MASTER OF WATER RESOURCES MANAGEMENT 
Campus: Mawson Lakes 
Indicative Annual Tuition Fee:  AUD$23,000
Duration: 1.5 years 
Intakes:    SP 2 and 5 (see Notes) 
Faculty: Division of It, Engineering and the Environment 
Website: http://www.unisa.edu.au/itee/
Email: cis-enquiries@unisa.edu.au
Entry Criteria: Academic merit (as determined by an assessment of an applicant’s 

qualifications). Completion of: 4 year undergraduate degree including 
honours in a relevant field (Australian or equivalent); 4 year 
undergraduate degree in a relevant field (Australian or equivalent) with 
relevant experience; 3 year undergraduate degree plus honours ina 
relevant field (Australian or equivalent). Engineering and Science are 
considered as relevant fields. 

English Language: 
IELTS Overall 6.5, and 6 in each of the four bands. 
TOEFL See Notes. 



15839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

Allegato I 

Masters by Research Programs, University of South Australia 

For detailed information about a research area, including entry requirements, students will need to check the relevant faculty website
for entry requirement information. Generally research degree applicants require an average IELTs score of 7, with minimum of 6 in 
both reading and writing categories – or TOEFL equivalent (see Notes below). Students should contact the relevant university 
faculty, division or department, as supervision and research topics for Masters by Research will need to be negotiated with academic 
staff in the relevant discipline. General information about Masters by Resarch is available via the following link: 

http://www.unisa.edu.au/international/docs/Research%20Degrees%20for%20International%20Students.pdf

   
Program Duration International Fee in AUD$3

   
Science (Bioinformatics) 2 years $23,000 
   
Computer Information Science 2 years $23,000 
   
Engineering (Electrical and 
Information Engineering) 

2 years $23,000 

   
Science (Geoinformatics) 2 years $23,000 
   
Science (Minerals and Materials) 2 years $23,000 
   
Science (Applied Physics) 2 years $23,000 
   
Planning 2 years $23,000 
   
Science (Sustainable Environment) 2 years $23,000 
   
Engineering (Systems Engineering) 2 years $23,000 
   
Science (Environmental Remediation 
Public Health) 

2 years $23,000 

   
Mathematics 2 years $23,000 
   

Minimum English Language Requirements 

The following standards will generally apply, but please note that sometimes different standards may be specified for 
particular courses. 
IELTS (International English Language Testing System 
Reading and Writing   6.0 
Overall Score    6.5 
TOEFL (Test of English as a Foreign Language 
TOEFL IBT (Internet-based test) 90 with no band less than 21 
TOEFL PBT (Paper-based test) 577 with TWE (Test of Written English) 4.5 

Centre for English Language at the University of South Australia 
Successful completion of the CELUSA Academic English Program at Level 5 

For information about CELUSA, see http://www.unisa.edu.au/celusa/



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115840

Allegato A 

     Regione Puglia

Ritorno al Futuro – Sud Australia

DOMANDA  DI  CANDIDATURA

Cognome ___________________________ Nome______________________________ 

Nato a _____________________________  Prov. ________ il  _________________ 

Codice fiscale ____________________________________________________________

Residente a _____________________________  Prov. ________     CAP __________ 

Indirizzo ___________________________________________________  n. ___________ 

Telefono ___________________________ Cell._______________________________

E-mail __________________________________________________________________



15841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

Allegato A 

Laureato in ______________________________________________________________

Presso Università _________________________________________________________

Facoltà di _______________________________________________________________ 

Data di conseguimento della Laurea _________________ Voto _______ /110 e lode  

Durata legale del corso di laurea ____________ anni 

Titolo del percorso formativo per cui si richiede il contributo 

________________________________________________________________________

Università australiana ______________________________________________________ 

Data inizio percorso formativo_______________ 

Data termine percorso formativo  _____________________________

__________________________  __________________________ 
(luogo e data)  (firma) 

Informativa ai sensi dell’art. 7, D. Lgs. 196/03: i dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni vigenti, ai 
fini del procedimento per il quale sono richiesti e saranno utilizzati esclusivamente a tale scopo



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115842

Allegato B 

 PROGETTO PROFESSIONALE

Relazione sulle motivazioni personali e professionali alla partecipazione del master 
(indicare aspettative e motivazioni personali alla partecipazione, spendibilità, utilità del percorso 
per il proprio futuro professionale, etc.) 

partecipazione a corsi post lauream, dottorati di ricerca e progetti di ricerca coerenti 
con il master per cui si propone istanza di candidatura 



15843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

Allegato B 

Esperienze professionali coerenti con il master per cui si propone istanza di 
candidatura

Eventuali note ed osservazioni

__________________________  __________________________ 
(luogo e data)  (firma) 

Informativa ai sensi dell’art. 7, D. Lgs. 196/03: i dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni vigenti, ai 
fini del procedimento per il quale sono richiesti e saranno utilizzati esclusivamente a tale scopo. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115844

Allegato B 

Allegati a cura del candidato

- domanda di candidatura esente da bollo ai sensi dell’art, 11 comma 2, dell’Allegato B 

al D.P.R. 26/10/1972, n. 642, conforme all’Allegato A, firmata per esteso all’ultima 

pagina e corredata di copia leggibile di un documento di identità in corso di validità; 

- progetto professionale, redatto in lingua inglese ed in lingua italiana, conforme 

all’Allegato B, in formato cartaceo firmato per esteso nell’ultima pagina e su supporto 

elettronico (formati .pdf o .doc); 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000 e 

nella consapevolezza del disposto di cui agli artt. 75 e 76 del citato DPR, conforme 

all’Allegato C, firmata per esteso all’ultima pagina; 

- certificato di ammissione al master per cui si richiede la borsa di studio; 

- certificato storico di laurea ovvero fotocopia autenticata a norma di legge del titolo di 

studio posseduto riportante la data, la votazione e la durata legale del corso di laurea; 

- Mod. I.S.E.E. (Indicatore Situazione Economica Equivalente) relativo all’annualità 

fiscale __________________, rilasciato, a seguito di dichiarazione sostitutiva unica, 

resa ai sensi del decreto legislativo 31/03/98 n. 109, come modificato dal decreto 

legislativo 03/05/2000 n. 130, da Comuni, Centri Assistenza Fiscale (CAF), sedi 

INPS, sulla condizione economica del proprio nucleo familiare; 

- EUROPASS curriculum vitae redatto in lingua inglese ed in lingua italiana, in formato 

cartaceo firmato per esteso nell’ultima pagina e su supporto elettronico (formati .pdf o .doc); 

- documentazione aggiuntiva, ove prevista, attestante gli ulteriori requisiti richiesti dalle 

Università australiane e specificati nella colonna 3 dell’all 1 al presente bando, in 

formato cartaceo e su supporto elettronico (formato .pdf o .doc). 

- Altro (riportare altri documenti eventualmente allegati)  ________________________ 

____________________________________________________________________



15845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

Allegato C 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE

resa ai sensi dell’art. 46 del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa approvate con D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 

Il sottoscritto, Cognome ___________________Nome________________________

Nato a _____________________________  Prov. ________ il _____________ 

Codice fiscale ________________________________________________________

Residente a _____________________________  Prov. ________     CAP ______ 

Indirizzo ___________________________________________________  n. _______ 

Telefono ___________________________ Cell._____________________________

E-mail ______________________________________________________________
consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali stabilite dall’art .76 del succitato T.U. per le 

false attestazioni e le mendaci dichiarazioni e della decadenza dei benefici conseguenti al 

provvedimento emanato sulla base di dichiarazione non veritiera, ai sensi e per gli effetti dell’art. 75 del 

medesimo T.U. 

D I C H I A R A

di essere iscritto nelle liste anagrafiche di uno dei Comuni presenti nel 

territorio della Regione Puglia alla data di pubblicazione del presente bando 

oppure di aver trasferito la propria residenza altrove da non più di 8 anni; 

di non aver ricevuto a qualunque titolo borse di studio post lauream dalla 

Regione Puglia (a valere sulla misura 3.7 del POR Puglia 2000-2006) e di non 

essere assegnatario di borsa di studio a valere sul P.O.R. Puglia 2007 – 2013, 

Asse IV “Capitale Umano”

Informativa ai sensi dell’art. 7, D. Lgs. 196/03: i dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni 
vigenti, ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e saranno utilizzati esclusivamente a tale scopo. 

__________________________  __________________________ 
(luogo e data)  (firma) 


